
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
Comissão Permanente de Licitação - CPL

CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Modalidade: Pregão Eletrônico N" 009/2022 - SR?
Tipo: Menor preço Global

OB)ETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESGOTAMENTO DE DEJETOS E LIMPEZAS
DE CAIXAS D'AGUA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO

MARANHÃO/MA.

PROPOSTA READEQUADA:

MARTINS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ N° 24.390.151/0001-61

Praça da Matriz, N°42, Centro, CEP: 65.470-000.



/H€rello
EMPREENDIMENTOS

PROPOSTA DE PREÇOS

Nina Rodrigues (MA), 19 de abril de 2022.

PREGÃO EI-ETRONICO 009/2022:

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2021.10.29.0006/2021:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

DATA: 19/04/2022

HORÁRIO: 09:30

LOCAL https://\vww.]icitasaomateus.coni.br.

NOME DE FANTASIA: MORELLO EMPREENDIMENTOS

RA2A0 SOCIAL: MARTINS COMERCIO E SERVIÇOS El RELI

CNPJ: 24.390.151/0001-61

INSC. EST.: 124876412

OPTANTE PELO SIMPLES? SIM (x) NÃO( )

ENDEREÇO: AV JOSÉ RODRIGUES DE MESQUITA

BAIRRO: CENTRO CIDADE: NINA RODRIGUES

CEP: 65.450-000 E-MAIL: EMPRESAMORELLOOíSlGMAILCOM

TELEFONE: (98) 98138-7764 FAX:

CONTATO DA LICITANTE: Thlago Martins TELEFONE: (98) 98355-8863

BANCO DA LICITANTE; BANCO DO

BRASIL

CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: C/C 22.551-7

N" DA AGENCIA: 2762-6

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNIDADE VALOR UNITÁRIO

R$

VALOR TOTAL

R$

1. Taxa e emolumentos 1,00 UND 302,32 302.32

AV.JOSÉ RODRIGUES DE MESQUITA. 55 - CENTRO. NINA RODRIGUES - MA, CEPi 65450-000
CNPI: 24,390.151/0001-61

enipresaniorelloo@gmail.com
Págitid Ide 2



/Hcrell€
EMPREENDIMENTOS

2. Serviço de Esgotamento Sanitário 3418,00 M' 109,97 375.877,46

3. Serviço de limpeza 450 M' 26,24 11.808,00

VALOR1rOTAL: 387.987,78

TOTAL POR EXTENSO: TREZENTOS E OITENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E OITEhJTA E SETE REAIS E

SETENTA E OITO CENTAVOS.

A EMPRESA MARTINS COMERCIO E SERVIÇOS EIREI.I DECLARA QUE:

1 - ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM
COMO. TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS. TRABALHISTAS,

PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIAIS E. AINDA, OS GASTOS COM 'IRANSPORIE E
ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.

2 - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

3 - PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO'EXECUCÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O
ES TABELECIDO NO TERMO DE REFERENCIA (ANEXO 1) DO EDITAL DESSE PROCESSO.

4 ■ QUE NÃO POSSUI COMO SÓCIO, GERENTE E DIRETORES, SERVIDORES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE S.ÃO MATEUS DO M.ARANHÂOAIA. E AINDA CÔNJUGE. COMPANHEIRO OU
PARENTE ATÉ TERCEIRO GRAU.

5 - QUE O PR.AZO DE INICIO DA ENTREGA DOS MATERIAIS SERÃ DE ACORDO COM OS
TERMOS ESTABELECIDOS NO ANEXO I, DESTE EDITAL A CONTAR DO RECEBIMENTO, POR

PARTE DA CONTRATADA, DA ORDEM DE COMPRA OU DOCUMENTO SIMILAR,

NO ENDEREÇO DE ACORDO COM O CONTRATO. TODOS OS EQUIPAMENTOS SERÃO
AVALIADOS, SOB PENA DF. DEVOLUÇÃO DE NÃO ACEITE, CASO NÃO ATENT)A A
DISCRIMINAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL OU DE MÁ
QUALIDADE.

THIAGO ALVES

MARTINS;

00671493329

Ass<WU 11aa V ̂ THAQC AíVES
I.V»AT IKSxúÕ; S4''

OSOSR, OU-AC SOLJTI

«ulEjIsv6.0U- • 1 95
OD-Videoconforprií;ta, Oü»CMl»re«a Pr Al,

CN»THWOO ALVeS MAH7INS.0CS7U93:59
RftjÂo I a*n eru3 ÁirihA'

â»ta2C22>04>19 iü40?3

THIAGO ALVES MARTINS

DIRETOR GERAL

006.714.933-29

AV. JOSÉ RODRiGUES DE MESQUITA, 55 - CENTRO, NINA RODRIGUES - MA CEP: 65450-000
CNPJ: 24.390.151/0001-61

empresamorelloo@gniail.com
Página 2 tie 2



yHcrell€
ÉM-'-irtNÜIWEN rCS

Item

1

2

3

Obra

Oferta Lanço • PREGAO ELETRÔNICO 009/2022 • Registro de Preços para
a futura o ovontual contratação do empresa especializada na prestação
dos serviços de esgotamento de dejetos e limpezas de caixas d'agua dos
prédios públicos do Município de São Mateus do Ueranhão/MA.

Bancos

SINAPI - 02/2022 - Maranhão

SBC-03/2022-Maranhão

ORSE-02/2022-Sergipe

Planilha Orçamentária Resumida

Descrição

TAXA E EMOLUMENTOS

SER\nÇOS DE ESGOTAMENTO SANHÀRIO

SERVIÇO DE LIMPEZA

B.D.I.

29,23%

hlli^
Encargos Sócia

Desonerado:

Horiste: 75,50%

Mensalista: 42,53Vo

Total Peso (%)

RS 302,32 0,08 %

RS 375.877,46 96,88%

RS 11.808,00 3,04%

Total sem BDI RS

Total do 6DI RS

Total Geral RS

300.245,24

87,742,54

367.987,78



HcrolU

2

2.1

2

2t

C«di9o

<C«29 Prepio

Obr« Btneof

Offt* l■«• • PflEOAo CIÊTRÔNCO 00ft/9Q23 • R*QfMr« 6é
MiK» « •yffliutf cenrauçio tf» «mprmj MpM*jh2«U iA
•erviços dt friget&fnento de defetDS e Mmp«£U dr uJiM d'A0U< d«t ôft&C 02/M32 SmlB«
pf«di9» púSdkoB do Ihintcipio do Sáo UjIou» do Mannháe/HX * ^

Orcdnwnto dlAnVM

OpKriçAe

TAXAC£MOUltt£NTOS

T«ta tf* AJlT {«xpoçte do r««ponsalildadc tfcncsi pamnCBrro ^■l!0 de
CftgA-Hft(C3nBo<ftdP*oorald»E^gofthy.>o AorqyifroaooMififhèo)'
FtoojcAo
SEmiC02 K E2COTAM6tnO SAMfTAffJO
P6<>3:AnKn.o<oiti uiCtfAa e Maoo)ç^ fí rAt de dqeioo dM s^edwitbNtí^ft
do ^ona o ruJ
SERVIÇO DE UWPEZA
Ump22A fie cMervetòC'»

Uf>d ^int

UtftMhW.

VdOi UnH
VBlâClMC

cflmBOI
Totd Pd*oí%j

RS SQiai •,os%

UKO 1.00 RS 2S.9C RS 302.32 KS

RS

302/tt

srsin,4s

0M%

uu%

m* »1S.OO RS d>.IC RS ■fOS.9' RS 3r«í.í;Mi W6S%

<na 4MW RS 20,31 RS

RS

RS

11.80RW
t1,£D8.M>

i.94%
3.AI-.

reulMmSOt

ToUl do BOI
rold Oerd

RS

RS
RS

3D0.24S.^4

S7.rAS,S4

U7.Mr,7S



ils.

CempoMÇ^os yWtallikea) com Praço UnKirtò Pbíkos B«DJ«
04«<t« LanM • PRECAO ELETRÔNICC7 W9JZ0Z2 • R«f iktfo 0% Pr«ços para a Mura • SINAPI •02^2022 • UaranhAo Z9M%
•«•olual confrataçio da tmpraaa tapactdisada na prastaçio doa tarviço» dt S9C '0^022 * MaraonAo

•açournanto da aaiaios »(iinpaui da canta d't9ua doa pradiaa publ^eaa do Hunkipie 0RS6 • 02/S422 • Sargipa

Enearg^Soii
Oaaonarjd

HoNiia tiM% "

fMnialUia: 4»,)3V,

'9unca

f////, de Sto Uaiaua do MaranMa/MA

Htrollt)
-•Vi",

Cornpeilçófa AnalMicaa com Praço UnHárto

Compeaiçóoa Príncipaia
1.1 Código Banco OaacHçlo Tlpó Und Quant. Valor Unit Total

Cdmpoilcóe txfüt PróeriA Tasada ARI laroiacóooa mapenseoAdatín Memca^pararagiaVo juMoao SERT • SERVIÇOS UCMCOS LNÜ '.flOOftMO 233.04 2n«4

CRbA-MA jCoo&dóo rod^âl do E/ioarMU «Agronomia do Varaonèo;-
EiBmçAo

haucrto 007474 SBC aRTTABELA A DOCR£AAOI>(AD£R$12.000,01 Malanal UN liXXOOOO 2J3.<M ZJ3.«M

MO amn lS •* 0.00 Lf. •> nni wotivnvr. •- •)CM)

Vjir.- 01» UJl •> 6a.ja Vtftvcrm DUi •> :í12 12

2.1 código Bar>eo Oeaerçio Tipo Und Quant Valor Unn Teial

Composição cp029 Piti^io Easoamenlfl com socçàoe diapoNçâo final da Orgaloa ddaNóAoamj'» opM SEOP- SERVIÇOS ? oMimo 11) «,19
4^ >ran« ̂ v1>iinA a nrH OPbRACIOHArS

Compgtiçác» 6S2t2 SJKAPl MOTORISTA DE CAAflNrUO COM ENCARGOS CCMPIEMENTARES SEOI • SERVIÇOS OCVfRSOS H 1.6900009 12.10 97.46

AinAv

Compeiíeó» 9U47 SINAPI CsJRSO OE CAPAGTAÇAu PA-AA MOTORISTA 0£ CAAIMhAO (ENCARGOS SEDI • SEKVH,'OSDIVERSOS H 2.00009UO 3.09 3.12

dvrrllw mupi cMRr^tACRi. Hnoi<;Ta

CvrfxmçSo 6C52StNAPt OPERADOR OE COMPRESSOR OU COMn«ESSOR1STA COM ENCARGOS 8EDI • SERVIÇOS0iVEf430S » ^9930003 15,08 30.14

JHBluir cnua SWRMTAAPR

CqmpOWC*» 92103 SINAPI CAMNHiO PARA SOUP AUSKTO OE UNPE2AA SUCÇAO ODM CHOR • CUSTOS HDRAKIOSDE H 2,d000»0 5,93 11.24

AlOâtir CAWM1Á0 TRUCACO OE PESOBRUTO TOTAt 22CCC KG, CARGA ÚTIL MAQUINASe ECUPAMENTOS
UMWk 159^5 KG. afilAN!?A EKTRE $1X084 90 M, POTÊNCIA tüi CV,
WaUSlVE ÜUPAOORAA SUCÇÃO, TAN0.7E 120U L- JUCeOB AP^11/201S

$iaumo (XXÍ>*22\ SINAPI OLEO OBSPl CO^EUSIIVPl. COMUM MaWicri 1 2.90000(n 5.?T 10.94

#asumo 00001227 SNAP] OlEO LüBPSEICAHTE para MOTORES OE EOUlPAMPKTOS PESADOS Uatan^d 1 9,9290009 27.42 0.94

rrAUiN^nPR tratorfs rftros f ftci

IrQwmo CCC04229 SIHAPI GRAXA LURRRCANTE KUa'.» XG 9.901 isn 49.» 0,04

MOamlS'» 22,37 is-> 7S.-7 MOcomlS-» 54 94

•Jèk^UJfiru-» 24 6' VXrcumBni '* <00.07

3.1 Código Banco Datcnçao T4» Und Ovant Valor Untt TqUI

CempcppçAo 34S3 ORSE ümpaza da raaarvatênos Umpaoa aO 1X000099 20.31 20.31

iRSbfflS es OTSE Saomia MâodaCtra K 0.9»0009 1S.2I '2.02

biaumo 146 ORSE A4uaaa<dióna U3ia''dl 1 20090009 1.36 2.73

Irmjmo 2414 ORSe Vaaawpiaçtfra UaiMiri un 09030009 »05 4 07

MOaamlS-' 9 60 LS»- 9 82 MO cem LS" 1292

v-k»-wfni-' 5W UfTt fUH " • 79 74

Ccanpoaffrto

Código Banco

92102 SmAPI

«Wné? SlíiArt

Cl003T7«d 9NAn

Cofflpo^òos Aulllvoo

Ooacriçlo 7<iO

CAàffmAO PAAA eomPAVEKTO DE UMPfiZAA SüCÇAO CW CHCA • CUSTOS HOftAfOOS DE
CAVNHAo T4UCA0O DE PESO BRUTO TOTM 2XCC KC. CARCA UTlL ktAOJ)HAS £ EQU^AIdENTOS
UAMUA KG. aSTÃM::iA 6KTRE EOOS 4.» U, POT^NGA 220 CV
^MaaSrvEUL«>AOOflAASUCCAO. TANOJE l?d»L •JUROS. AP IVTO^S

EgifVaTvrtoCM>*!NMAO TTocado, peso eruto total 22000 kd carga util

UAMMA ̂ms KG. DISTANCIA EKTRC EIXOS «UM. POTEXG A220 CV

«INCLUI CA9HE E CHASSI. NAO P^UUI CARROCE0IA)

LIMPAOCTA A SUCCAD. TAHOUE 12000 L BASCULAMENTO HDRAUUCÚ, EOJRèTiantt

BCW«A 12 M2UN 8S% VAC JO {INaU MCMTAG&I NAOJNCUI
rAVlNHAO)

UOaamLS-^

VaK.'Coe>«'

000

164

Und

H

Ouant

'..OQOQOn

Valor Un«

«62

00090072 ÍSÍ.3I9<I

OOOOQOT3 221.$«.00

0 09 MOcamLS**

'/alarcani BOI ••

tdal

S.62

900

7»

Te^ri

0«

O.M

)00

0 0'

Còdlge Etanco O««ertçlo

Oviveeíçi» 9SMJ SlHApl CURSO CC CAPAOTAÇAO PARA MOICASTA OE CAUtHAO (ENCARGOS
rOUn SbPNTARFSWHnRISTA

bttuaa OíXiCMOn SINAP1 MOTORISTA OAAWiAO

T^»

SUH - SERVIÇOSOfVCRSGS

MaoceOCra

lAO ««m 1$ •> 0.03

Valo* fío6y-> O 01

Und

H

Ovam. Vater Unn

'.OM0009 ft.M

0.0041909 14.W

Om WDeMntS->

Vtfea cmi SQi ->

Código Banpó Doscrlçio Tipo Und Quant VaLorUnR Tóttl

ConpMção nsa&SiKAK CUKSD Ui CA^ACI1AÇAO PARA CH^RADORK CCM^^rS-SSOR OU
CCAIPRC5SOP9STA (CNCARGQS COUPL£MCHTAAE9| • HORlStA

SLUI • SLKVtÇOSUMKSOS M ^.OdXOCD 9.06 009

b*S.Ad 0000428<l SIHAPI OPERADOR OE COMPRESSOR O;AH OU COMPREâSORISTA MaoorOera H 0.«»r0D9 13.69 099

uo «<fli e,s •> 9.06 LS «> 0(U MOcnmtS •> .UM

V4V.'CAD0I •» 9 03 VaRv cnm DOt •> 0 11

Código Banco Deaençie Tipo Und Quant VatertlrM Total

Compoaicód 68282 SIKAPI UOTORISrA DE CAMimAOCOM ENCM^GOS COUn.AM£NTARE8 8&DI • SERVIÇOSDIVERSOS H 123000000 >7,19 17,fí*

Oair^aalcJft

AtnTav
ha. ma

96347 sman

C003737Ó SINAA

axaOE CAPACITACADPARA MOTORISTAOE CAMOUQ (ENCARGOS 8E0I • SEPyiÇOBDIVERSOS
COlA£U3HTAfteS^. HOAISTA

ALIUENTACAO • HOn&TA fCOLETAOO CAIKAI OUtíH

H

H

*.000001»

1,W3»T3

OM

OOI

0»

n.oi

aB.R)o

Inavms

Mau no

CÚ043468 SINAPI

00043484 SINAPI

CG03'372 SiNAPf

gPI. FANAIA OPERADOR ESCAVADEIRA • HORISfA (ENCARGOS
mCRtutuf ARE.A. «VILE1ADO CAIXAI

FERRAUENrAS - FAUUA OPERADOR ESCAVAOEAA • HORIST A

iFKr.aR<vx; co&ipi ruFHtafti q . roí ftado raixAi

EXAHES • 1ICRiS1A (COLEFADO CAIXA)

kgbfpMunnto

EQirfu manto

OUiin

H

H

H

'.iWXWlM

i.aooeou

1.0990003

0,7b

O.ÓI

0 61

rt.7R

ÓJ31

041

■nau mo QGC040S3 SINAPI MOTORISTA OE CAMIMIM MtedtfUm H lOOOUOOD 14.SA 1AW

Mau no 0GO37373 SINAPI &EGUHO • ICRI^A rCOLETAOO CAIXA) Tum H 1.9300009 0411 001

haumo 00037371 SINAPI TRAKSPURTE - nORISTA iCOl ETAOO CAI XA) Sr'ViÇBi M • 9309000 0.57 0 5'

I40 1 S »> 6 99 15-> 0 'Jb MüCim 1 $ •» 150^

V..k. CO BJI •> *>ni ciin,0OJ •> 33

Codigo Banco D««(7lç4ó Tipo Uf»d Ovant Valor Unit Total

Cançosçód 96297 SINAPI OPERADOR DE COMPRESSOR OU COMPRE SSORlSTA COM ENCARGOS
OONPI PMPkCTARPS

SEOi • SERVIÇOS DIVERSOS H ^OÚDOOW 1665 15.W



SODE,

ífi.s 3-^ 3

Ceiee#*
AuaMr

CURSO se CAPAOTACAOPAM OPHMMR OE CCMTCiSOROU
COVPDESSOnSTA lENCARSOS COWPI.EHS<rMCS|- «Wm

Sn -SSRVIÇOSOIVÃRSOS i.Mooooe RuUrnjB

iTMiie ooparm saN^spi AUM&fTACAO- H0f9STA iCGC^APO CAIKAI Ouvea H i.oecoúoo 0.01 oei

Iruiio Oâ6<MS SMAPI EPt • FPãJDUA OPiUASXfi ESCAVADEIRA • HORlSTArehCAAOOfi EVPímarM h f,OOCOOOO 0.76 076

PWRMAR^s • cof B~Anr caixai

IruTC 00037373 SlNAPl eXAMCS - HORISrA (COC^T^ CAUA; Oitfos h 1.0000000 0.B1 0.81

Irwre 000^)464 aiNAPI Pe^AAUEMTAS- f AHLM 0PERA30R ESCAVADEUM • HOMSr A EOHKVBWO h 1.00GCOOO 0.01 0.01

ÍENCARQOS COMPLEWÊNTARE& • CÚLETADO CAIXAI
Irwiw 000042SO SINAPI OPERADOR DE C^^ffRESSOR DE AR OU COUPF?ESSOnSTA iáAoOaObti 'tí 1.0000000 13.60 13.60

Injito 00037373 PHfiPl 8EOURO> MORÍSTA {COlfTADO CAIAAl Tmi H 1.0000000 0,01 0.01

li«ajiTA 00037371 StNaPI TRANSPORre- H0RI5TA (COtETAOO CAIXA) 3tr»içoi H voooocoo C.57 0.57

MO&oiTiLS-'> 7,42 LS *> 6.36 MOixm LS-* 13.78

Val.e do BDI-•« 4.66 Vâlci LüAk BDI - • ^Qftl

toM »«<n BD 300.245.24

Toul do BD| 87.742.54

Toul <s«nl 387 887.78



I 
i 
n

I
|
|
E

íb m
j

m i Ml
i

li

i
-
S
-
 ,
?

ni
il
i

li
ni

í

!5
fi

t
 
t

9
Í
9
7

li
s 

l

h
 
I

If
lç

Z
*
t
 é

f
j
s
c

V
 
«

li
s;

M
:
c

ft
l
 e
 «

úí
í

í
 
«

i
m

B
 
^

5
|
S
:

s
,
»

i
m

S
 
t

n
i
i

15
ii
ll
i

li
 
1 i

i
n
í

li
M

!
í
s
;

£
;



lí s 
'
 

Í Í
'
I
 r. 

< 5
 S

i
 i

11

[
*
 i
 
t
 
s

'
I
I
I
I

i
 i 

i
 i
í

«
7
 

t
 
t
 
»
 
*

'
•
A
 
f
 
ft 

&
 
B

n
 
l
i
i
i

!
 i
i
 i
 
S

ff 
i
 
i
 •
 I

i
 
H
 
t
 
f
 
t

R
U
M

I
 
A
 
S
 
ft 

h

8
 
3
 
«
R
Ã
S

I j
 
3
 H
 j

J
i
f
 ■

S
i?

2
ie

t ,- 
*
l
í

s
js

j| l??s 
:

S
I

I
 íí 

!M
I 

ílS
il 

§

t
 

a
 

s
 

8
 

«
 

8
s a s 

s 
s 

9

II

T
!

fH
|

n

111
í 

í 
S 

« 
8 

*
; 

f 
: 

I 
- 

-
§ 

9
n

n

lii
iií

i
 ? I n

 
? I s s 5 

s

11
11

1 III II



I
f

l
ã

Í
U

P
»
 I

i
s
i

K
 t

:
 3

k
s
 
p
I I

e
 ̂
 
8
 
1

Í
B
S
 
S
 
£

S l s
8
 ?
 
t
í
S

S
T
.
 
3
^
1

e 2
|l

ji
 1

í
 sr



Alorollo
\ MtMrf f Nl'1NU* NTCÍí:

Descrição

Oferta Lance - PREGÃO ELETRÔNICO 009/2022 - Registro de Preços para a futura e eventual contratação de
empresa especializada na prestação dos serviços de esgotamento de dejetos e limpezas de caixas d'agua dos

prédios públicos do Município de São Mateus do Maranhão/MA.

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA OE LDI OU BDI

N® do Contrato de Repasse:

Proponente:

Empreendimento:

Oferta Lance - PREGÃO ELETRÔNICO 009/2022 - Registro de Preços
para a futura e eventual contratação de empresa especializada na

prestação dos serviços de esgotamento de dejetos e limpezas de caixas

d'agua dos prédios públicos do Município de São Mateus do

Maranhão/MA.

Tipo de Obra: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA OU CORRELATOS

Base de Cálculo do ISS da Prefeitura: 100%

Orçamento Desonerado? (Sim ou Não) sim

DESCRIÇÃO
VALORES DE REFERÊNCIA - %

BDI ADOTADO • %
(rQuartil) MEDIA (3'Quartil)

Administração Central 3,80 4,01 4,67 4,67

Seguros e Garantias (*) 0,32 0,40 0,74 0,74

Riscos 0,50 0,56 0,97 0,97

Despesas Financeiras 1,02 1,11 1,21 1,21

Lucro 5,30 7,30 8,69 7,85

COFINS 3,00 3,00 3,38 3,00

PIS 0,65 0,65 0,65 0,65

ISS(**) 2,00 3,50 5,00 2,00

CPRB - Allauota 4,5% Receita Bruta 4,50 4.50 4,50 4.50

LIMITE BDI C/ DESONERAÇÃO 25,00 27,03 30,45 29,23

LIMITE BDI S/ DESONERAÇÃO 20,76 24,18 26,44

Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI: Acórdão 2622/2013-TCU-Plenário

Desoneração:Lei n°13.161/2015

Os valores de BDI acima foram calculados com emprego da fórmula abaixo:

1 r 1 n 1
il + H(

Büi=
+ j + /t+üAl

r\

i-i/f jU + tJ
l

ll-/)
Onde:

AC = taxa de rateio da Administração Central;

DF = taxa das despesas financeiras:

R, S, 6 = taxa de risco, seguro e garantia do empreendimento;

1 = taxa de tributos (Onerado: 1 = COFINS+PIS+ISS/ Desonerado: 1 = COFINS+PIS+ISS+CPRB);

L = taxa de lucro.



1  1 1 1

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo do ÍSS para

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA OU CORRELATOS é de 100%, com a respectiva alíquota de 2%,
Declaramos ainda que adotamos orçamento Com Desoneração e que esta é a alternativa mais adequada para a

Administração Pública.

Profissional: Resp. Tomador

CREA/CAU: Cargo:

1  1
OBS;

;■) • PODÊ HAVER GARANTIA DESDE QUE PREVISTO ND EDITAL DA LICITACAO E NO CONTRATO DE EXECUÇAO.
(") - PODEM SER ACEITOS OUTROS PERCENTUAIS DE ISS DESDE QUE DEVIDAMENTE EMBASADOâ NA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL. —

1



•  r N J < IS

Descrição do Orçamenta Bancos Utilizados B.D.I.

Oferta Lance - PREGÃO ELETRÔNICO 009/2022 - Registro de
Preços para a futura e eventual contratação de empresa

especializada na prestação dos serviços de esgotamento de

dejetos e limpezas de caixas d'agua dos prédios públicos do

SINAPI • 02/2022 • Maranhão

SBC • 03/2022 • Maranhão

ORSE-02/2022. Sergipe
29,23%

Município de São Mateus do Maranhão/MA.

CÓDIGO COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS • SINAPI - MA

HORISTA {%) MENSALISTA (%)

GRUPO A

Al INSS 0,00% 0,00%

A2 SESI 0,00% 0,00%

A3 SENAI 0,00% 0,00%

A4 INCRA 0,00% 0,00%

A5 SE8RAE 0,00% 0,00%

A6 Sálario Educação 0,00% 0,00%

A7 Seguro Contra Acidente de Trabalho 3,00% 3,00%

AS I^GTS 8,00% 8,00%

A9 SECONCI 0,00% 0,00%

A TOTAL DO GRUPO A

GRUPOB

11,00% 11,00%

BI Repouso Remunerado 17,87% 0,00%

B2 Feriados 3,95% 0,00%

B3 Auxilio Enfermidade 0,86% 0,57%

B4 138 Salário 10,70% 8,33%

B5 Licença Paternidade 0,07% 0,06%

B6 Faltas justificadas 0,71% 0,56%

B7 Dias de chuva 1,46% 0,00%

B8 Auxilio acidente de Trabalho 0,11% 0,08%

B9 Férias Gozadas 14,04% 10,93%

BIO Salarío Maternidade 0,03% 0,03%

B TOTAL GRUPOB

GRUPOC

49,80% 20,66%

Cl Aviso Prévio Indenizado 4,44% 3,46%

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,10% 0,08%

C3 Férias Indenizadas 0,00% 0,00%

C4
Depósito de Rescisão Contraio Trabalho sem Justo 3,94%

Causa 3,07%

C5 Indenização Adicionai 0,37% 0,29%

C  JTOTAL GRUPOC 8,85% 6,90%

GRUPO 0

Dl Reincidência do Grupo A sobre B

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio
5,48% 3,68%

D2 Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio

Indenizado

0,37% 0,29%

D TOTAL GRUPO D 5.85% 3,97%

TOTAL (A+B+C+D) 75,50% 42,53%



Portal de

Compras

iica,

SÃO MATEUS

Prefeitura de São Mateus/MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Propostas Iniciais

N° 009/2022

LOTES/ITENS

N' 01

Descrição: prestação dos serviços de esgotamento de dejetos e limpezas de caixas d'agua dos prédios públicos.

Quantidade: 1

Valor; 389.796,99

^PROPOSTAS INICIAIS

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação

MARTINS COMERCIO E SERVIÇOS 388.208,28 388.208,28 18/04/2022 23:59:23 CLASSIFICADA

Página 1 de 1


